3) [Goetting. Gel. Anz. 1767 S. 181—183.]

excudendum aere meo locare per fortunarum mediocritatem haud licet. Rem familiarem sic, non in periculum, sed plane pessumdarem. Librarii autem nostri genus hoc literaturae, in quo nos desudamus, cane pejus et angue fugiunt et exsecrantur. Aut itaque a vobis, aut a nemine, salus exspectanda est. Multum tua valet auctoritas, Valkenari Ornatissime, qua si e librariis vestris unum aliquem, quem tu judicaveris idoneum, permoveris, ut excudendum aere periculoque suo modica<sup>1)</sup> mercedula, recipiat Apparatum Demosthenicum meum, statim abjiciam, et ejurabo, si opus erit, consilium, quod calidius cepi, sed eo animo, ut ab eo facile sim passurus me deduci. Lente, quod suades, festino. Diligentiam meam quinquennio, minimum, circumscripsi. Ille autem, quem dico, apparatus multo citius poterit expediri, quem nil necesse est ita perfectum et exasciatum esse, atque ipsam editionem oratorum graecorum esse par est. Cujus apparatus geminum vides commodum, alterum, ut futuro, quisquis is erit, editori graecorum oratorum incredibili sit adjumento atque praesidio; alterum, ut si quando fatum hanc mihimet ipsi provinciam imponat, specimen et veluti praegustum aliquem exhibeat illarum rationum, quas in editione mea sim secuturus. Conjectura si quid definire valeo, quatuor alphabeta, ut vulgo appellant, in forma quarta, Apparatus ille implebit, quo complectar haec tria: primum varietatem lectionum, quas suggerunt libri, quorum mihi copia est; Bavaricus, Augustani complures, Breslavienses; fortassis accedent quoque subsidia bibliothecarum Italicarum et Gallicarum; videntur enim Bandinus et Capperonius<sup>2)</sup> mihi praesto futuri; tum editi meliores, quorum nullum desidero praeter eum, quem Felicianus curavit. Mediam Apparatus partem conficiet conjecturae et reliquae ad oratores graecos et Harpocratonem animadversiones nostrae. In Harpocr. haec duo potissimum agam; ut e Suida et Photii lexico inedito, quod penes me est, eum emendem, tum ut locos, quos Lexicographus affert, omnes designem, indicandis cujusque sedibus, quam partem operae superiores, quotquot fuerunt, Harpocratonis editores intactam transmisere. Claudent agmen indices pleni et multiplices in oratores

fol. 27 graecos omnes unaque | Harpocratonem. Stude itaque, Valkenari

1) [Die Worte modica mercedula sind am Rande hinzugefügt.]

2) [Hd.: Capperonius]

Humanissime, id quod majorem in modum abs Te peto atque contendendo, vestratium alicui librariorum persuadere, ut Apparatum hunc, cujus Tibi descriptionem proposui, aere periculoque suo recipiat excudendum. In ferendis mercedulae conditionibus aequum me habebit, tametsi in eo elaborando tantum mihi sentio contentionis, et sudoris adeo, exhauriendum esse, quantum facile cuique non sit aestimare, magno praeterea constat portorium literarum, quas hujus rei causa per urbes Germaniae plures, per Gallias, per Italiam spargere necesse habeo. non exiguo denique veneunt collationes codicum manu exaratorum. Librario, si quis erit, qui, auctore Te, Apparatum hunc ad oratores graecos criticum excudendum recipiat, intra biennium nitide et perspicue exaratum in manus dabo, ut prelo subjici possit. Negotium hoc si feciliter et ex animi mei sententia perfeceris, Valkenari Optime, magna me cura levabis, magno me Tibi beneficio devincies; ut de rep. literaria ne dicam, a qua quam sis gratiam initurus, ipse tu existimabis.

De scholiasta Theocriti inedito edendo quae nuper affulgebat spes, ea nunc plane decolavit. Librarius Viennensis, qui sumtus in novissimam poetae Syracusani editionem erogavit, a novo volumine edendo prorsus abhorret, querens minutum poetam jam sic in molem excessisse enormem emtorique molestam. Ne si edere quidem velim, superest id otii, ut necessariam emaculando huic Scholiastae curam adhibere queam. Quod rei caput est ad grammaticas *λεπτολογίας* factus a natura sum plane *ἄμουσος*. Versor nunc in argumento diversissimo, affixus iis rebus, a quibus avocari me neque facile patiar, neque expediat. Ne inspexi quidem ad hoc diei hunc Scholiastam Genevensem, sed ultro credo Casaubono, auctori idoneo, invidendis laudibus eum depraedicanti<sup>1)</sup>. Ipse tute ede, Valkenari. Ecquis te huic negotio accommodatior? Leva me hoc onere, quod imprudentia gestiens egomet ipse meis mihi manibus imposui. Sin recusas, delega familiarium tuorum alicui, quem judicabis rei bene gerendae parem esse. Non dubito esse in | alumnis disciplinae Tuae juvenem fol. 2<sup>v</sup> graece doctum, qui occasionem tam praeclaram proferendi ingenii et gloriae quaerendae ultro oblatam rapiat. Proximis nundinis vernis exemplum meum hujus Scholiastae, nisi recusas, per Luchtmannum,

1) [Vgl. Adert, Scholiorum Theocriteorum pars inedita e codice Genevensi, Turici 1843 p. V.]

ad te ibit; quo tute tuismet oculis de valore ejus arbitreris. Bene vale et me amare perge. Scripsi Lipsiae d. 22 Martij 1767.

355. *An Andreas Felix Oefele in München.*

(Original in München, wie 349, Nr. 5; Lebensbeschr. S. 644—647 nach dem vielfach kürzeren Concept gedruckt.)

Viro illustri | Andreae Felici Oeffelio | spd. | Io. Iacobus Reiske<sup>1)</sup>.

Facile non dixerim, quanto me gaudio affecerint, et quantum Tui admirationem mihi injecerint postremae Tuae literae, Oeffeli Excellentissime, humanitatis et urbanitatis plenissimae. Profecto, quod pace Tua dixerim, Tibi quidem haud dedecori futurum, tantum Latinae elegantiae e Bavaria vestra non exspectaveram. Universam si peragrem Saxoniam, quae vulgo cultissima literis et habeatur et dici velit, facile non inveniam, qui tuae dictionis ἀσείρητα aequet. Nativum refert tua dictio ingenuumque colorem Tullianum. Ita scribis, ut optimos quosque Latinos auctores in numero tenere videare. Ita me cepit orationis tuae lepos, ut legendis literis Tuis satiari haud queam; quas tametsi cupio quam creberrimas abs Te ferre, si commodo id Tuo fieri possit, malo tamen Te Tuo servire otio, dummodo mihi de voluntatis Tuae erga me constet integritate. Luctus Tuus domesticus doloris communiōe me afficit. caeteris quoque commoveor, quas commemoras, molestiis, quibus Te septum et obrutum quereris. Sed ea est vivendi conditio omnibus scripta, ut vita vacare molestiis nequeat. Beatus ille, cui acerborum poculum majore dulcium accessione Homericus ille sortium humanarum pincerna temperavit. Literarum Tuarum raritatem quod excusares nihil erat. Satis habent sortis meae homines, pati viros illustres ordinis Tui, multis magnisque curis districtos, ut eorum negotium nugis nostris interpellemus. Literas ad me da, Oeffeli Amplissime, quum lubebit, pro oportunitate Tua. Paucis ero contentus, tametsi crebras malim. Semper erunt mihi, quotquot dabis, longe jucundissimae, longeque acceptissimae. Satis aequus sum, ut silentium Tuum comiter feram, et negotiorum tuorum tumultui imputem. In collaudanda et extollenda Tua liberalitate et officiositate non laborabo, cum quod sentio me laudum Tuarum magnitudinem praedicationis omni contentione tamen

1) [Antwort auf Oefele's Brief vom 22. März 1767 (Lebensbeschr. S. 635 f.).]

consequi haud posse, tum quod video, admirabilem Tuam rarumque pudorem isto vanitatis pastu haud duci. Amplector potius tacita cum veneratione prolixam Tuam voluntatem, et eo demonstratam, quod usum Tui Demosthenis diuturniorem mihi concedis, et hoc quod aliorum praeterea codicum ex amplissimis vestris gazis usuram mihi polliceris. . . . Codicum de quibus commemoras, cum plerique studiis meis accommodati sint, tamen hoc quidem tempore, rogo Te, Oeffeli Humanissime, ut Aristidem, et Julium Pollucem juniorem, Chronici ad Valentem perducti, vocabulariique auctorem, ad me, quancumque Tibi commodum erit, mittas. . . . Nuper cum Belio cum forte congrederer, vehementer in Te invehebatur, quod non modo Boica Tua sibi dono mittere nil curares, sed etiam contumeliose se tractasses. Nam Te ajebat nescio ad quem prodidisse verbis, Te pensi non habere, Monumentorum Tuorum nullam in Actis Eruditorum mentionem fieri. Quae vox utrum Tibi exciderit, et ad quem, ipse Tu omnium optime scies. mihi quidem mera videtur ea esse calumnia, digna illius ingenio et moribus. Contemno sycophantam, irritare tamen reformido. De Cobero dudum nil inaudio. Dedi tamen ad eum his cum nundinis literas<sup>1)</sup>, quibus adscripsi locum Tuarum literarum extremum, qui ad eum pertineret<sup>2)</sup>. De reliquo Deum oro, Vir Illustris atque Amplissime, ut vires Tuas affectas recreet confirmetque, quo et literas duntius ornes, et studiis meis benignum Te alnumque nutritorem praestes, quod ut facias, cum animi Tui celsitudo Te stimulat, tum ego Te majorem in modum rogo atque contendo. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 18. Maji 1767.

### 356. An Johann Gottlieb Cober in Bautzen.

(Original in Bautzen, wie 277, Nr. 6, von Frau R. geschrieben und von R. nur unterschrieben. Der Anfang hat sich nicht finden lassen.)

fönnen, und was Sie dafür verlangen. H. Hofr. Defel hat vor kurzen an mich geschrieben, und gedenket Ihrer noch immer im besten. Hier sind seine eigenen<sup>3)</sup> Worte<sup>4)</sup>. . . .

Schlüßlich wünsche ich daß es Ihnen wohl gehe, und daß Gott Sie entweder besser versorge, oder doch wenigstens ein mit Ihrem Stande, der

1) [Brief 356.]

2) [Lebensbeschr. S. 643, 18 f.]

3) [Hd: eigene]

4) [Es folgen die von R. selbst geschriebenen Worte Cobero nostro bis a me salutem aus Oeffeli's Briefe vom 22. März 1767 Lebensbeschr. S. 643, 18-30.]

doch auch nicht der schlechteste ist, zufriedenes Herz gebe. Bleiben Sie mir  
gewogen, der verharre Ew. HochEdlen | ergebenen Diener | D Reiske.

Leipzig den 19 May | 1767.

357. An Valckenaer in Leiden.

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 45.)

Viro Celeberrimo | L. C. Valkenario | spd | HReiske.

Ad postremas meas literas quum nondum abs Te responsum tulerim, Valkenari Celeberrime, consultum laud duxi; Scholiastam Theocriteum ad Te mittere<sup>1)</sup>. Crebrae satis occurrunt oportunitates, etiam extra nudinas, ad vos mittendi, si quid suppetat fascis librariae. Ibit ille ad Te, ut primum flagitabis. Sed negotium Demosthenicum etiam atque etiam rogo, ut commendatum Tibi habeas, et Luchtmanno, aut si cui alii videbitur, commendes. Penes me nunc est Demosthenis codex vetustate venerabilis et praestantia excellens, membranaceus, e saeculo ut opinor, nono aut decimo, idem ille, cujus lectiones, a M. Simone Fabricio excerptas Hier. Wolfius dudum publicavit. Non poenitet operae, quam nunc in eo ad editionem Parisinam exigendo pono. Vix dimidiam, paene dixeram tertiam partem lectionum exhibuit Wolfius. Quod cum suspicarer, operam dedi, ut eo codice potirer, quem constat, omnium, quotquot hodie in Europa  
fol. 1<sup>v</sup> supersunt, usu et fama cogniti, | esse nobilissimum. Orationes Tuae  
super Athen. moribus et Philippi virtutibus<sup>2)</sup> commemoratae nuper sunt, et laudatae quoque, ut par est, in novellis literariis Lipsiensibus<sup>3)</sup>. opera, ut opinor, Ernestii, sed hac cum animadversione, primum, in extollendo Philippo Te modum excedere; tum, tametsi tersa sit oratio Tua, neque careat scitis sententiis, pro exemplo tamen eloquentiae habendam nequaquam esse. Vides, Valckenari Ornatisissime, iudicium nostratum, si fas est multis imputare, quod unius est. Mihi quidem illa cum censura commune nihil est, de cuius auctore nihil mihi constat, praeter suspicionem, profectam illam esse, aut ab ipso Ernestio seniore, aut a juniore, istius e fratre nepote, qui Professor Eloquentiae extraordinarius, ut hic usurpant, et patrum successor προσδόκιμος

1) [Vgl. S. 743, 34 f.]

2) [Vgl. S. 744 A. 1.]

3) [Neue Zeitungen von gelehrten Sachen Nr. 39 (14. Mai 1767) S. 307 bis 308.]

est, aut ab alio quopiam e ludo Ernestiano a<sup>1)</sup> quo sum alienus. Offensivulae quaedam minutae dissidium inter me et Ernestium injecere; quae cum dudum latuissent doloso cinere sepultae, nuper paulo luculentius prorupere, a Callimacheis meis<sup>2)</sup>, ni fallor, proritatae. Ego vero, tametsi graviter offensus, et improba ictus injuria, sedulo tamen cavebo, ne impius et ingratus in eum videar, cui me multum debere haud diffiteor. Nundinae hae proventus literarii, ejus quidem, quo nos delectamur, nihil attulere. E Belgio mihi redditus est index bibliothecae ab illo de Willem collectae, quem nos, si adhuc meministi, scholarum | Schultensianarum socium habuimus. Quo in indice bonae notae libros haud paucos reperi, quibus meam, si licebit, supellectilem curabo ut instruam. Demosthenicae imprimis copiae me movent. Hemsterhusianam ajunt jam dissipatam esse<sup>3)</sup>. Itane est? Nos vero de illa sectione nihil hic terrarum inaudiveramus, tametsi Luchtmanum rogassem, ut Catalogum B. H. ad me mitteret. Adjeci his literis opusculum juvenis a bona literatura haud alieni, Bodeni, eo, quo Tu ingenium ejus ex hac scriptiuncula, quae ejus novissima est<sup>4)</sup>, nam alias plures hujus generis jam prodidit, noscitares. Professoris ille quidem extraordinarii honore jam fungitur, in academia patria Viteberg. Sed displicet ei patria, malletque cum juvene nobili per Italiam peregrinari. Si quis est Tibi notus adolescens honesto loco natus, qui comite itineris literato egeat, fac quaeso ut hunc ei hominem concilies, cujus neque morum, neque literarum vos poenitebit. Bene vale Valkenari Doctissime, et me, quod facis, amare perge. Scripsi Lipsiae d. 22 Maji 1767.

358. *An Gerard Meerman in Rotterdam.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 8.)

Meermanno | Viro Illustri | spd | I I Reiske.

Tametsi quod ad Te hoc tempore scriberem, Vir Illustris, parum esset, duxi tamen mearum partium, memoriam mei penes Te literarum

1) [Die Worte a quo sum alienus sind am Rande hinzugefügt.]

2) [Vgl. S. 744 A. 2.]

3) [Vgl. Mahne, epist. Ruhn. ad Wyttenb. p. 64 und p. 186.]

4) [Artifex ea quae sibi non conveniunt fingens poetae monitor, I. Vitembergae 1766; II. 1767. Vgl. den Brief von Frau R. an ihn, Nr. I.]

officio renovare. Filium Tuum dudum exspectavi. ille vero nondum adventit. Memineris velim ei huc proficiscenti Demosthenem Tuum addere, cujus mihi spem movisti, aut, si viarum discriminibus eum committere reformidas, da quaeso juveni cuidam penes vos, docto et diligenti, hoc negotii, ut varias lectiones e codice Tuo meos in usus, ad paginas et versus editionis Parisinae a Benenato et Lambino curatae, exscribat. Adjeci rogatu amici qui Tibi commendatus esse vult, opusculum ipsius<sup>1)</sup>. Est ille juvenis, haud illiteratus, Bodenus, Wittebergensis, in academia patria Professor antiquitatum extraordinarius, ut hic usurpant. Cognosces illo ex opusculo ingenium hominis ad bonas literas ornandas bene natum<sup>2)</sup>. Optat ille felicitatem sibi eam contingere, ut cum juvene quodam nobili, sumtus itineris praebente, Italiam adeat, comes studiorum literariorum. Estne penes vos juvenis illustri loco natus, cujus ille studia tantisper gubernet, donec eum per cultiores Europae partes comitetur. Non poenitebit Te, Meermanne Amplissime, Bodenum commendatione atque liberalitate Tua fovisse. Bene vale, et mihi bene velle perge. Scripsi Lipsiae d. 22. Maji 1767.

Literas superiores cum jam exarassem, et fasciculo inclusissem, una cum opusculo Bodeniano, quem Tibi fasciculum, Vir Illustris, Luchtmannus reddet, supervenerunt Tuae longe jucundissimae, eodem die exaratae<sup>3)</sup>, quo illas meas ad Te exaraveram. Quare necesse mihi fuit meas illas a librario Lipsiense, cui eas in Belgium curandas comiseram, repetere, illisque hanc accessionem adjungere. De filii Tui itinere ad nos brevi ineundo certiore me facis. Mirificam  
fol. 4<sup>v</sup> nihi creant oblectationem, quae de adolescentis felici ingenio | et egregiis, pro ista quidem aetate, profectibus in literis, scribis. Miror equidem, ut libere dicam, quae sentio, quod pace Tua fieri velim, ut, cum tot sint penes vos academiae nobiles, ubi filium habere possis in oculis quasi sinuque Tuo, et studia ejus literaria cominus regere, remque omnem ejus domesticam, pro arbitrio Tuo, minori etiam impendio, constituere, Tu tamen eum domo procul amandare malis. Quod si tamen ita decrevisti, quod decrevisse, pro sapientia Tua non sine gravibus caussis censendus es, gratulor Germaniae

1) [Vgl. S. 747 A. 4.]

2) [Hdr: benenatum]

3) [Das Concept vom 22. Mai 1767 ist im Museum Meermanno-Westr. im Haag erhalten.]

nostrae de tam praeclaro egregiae Tuae erga ipsam voluntatis documento, et de tam caro pignore, quod e manibus Tuis fidei suae commissum brevi accipiet, sancteque et summa cum caritate custodiet. Gratulor inprimis mihi, de fiducia, qua partem curarum, institutioni filii Tui impendendarum in me transferre dignaris. Quam partem, ut libenter suscipio, ita, qua potero, diligentia fideque geram, operam daturus, ut studium Tibi meum approbem. De domicilio curatum est. Conduxi ei, nisi Tibi displicebit, domicilium, quo facile non aliud splendidius, et commodius et studiis rebusque filii Tui accommodatius in tota urbe reperias. Dedit hoc precibus meis Sollikoferus, vir plurimum reverendus, ecclesiae Reformatae penes nos Pastor celeberrimus, quo utor familiariter, ut reciperet, filium Tuum domi suae liberaliter accipiendum. Nullus dubito famam hujus viri, quae per totam didita est Germaniam amplissima, ad vos quoque permanasse. Coetus Reformatorum Lipsiam incolentium duos alit pastores, alterum verba pro concione sermone gallico facientem, (is est Du Maas<sup>1)</sup>, gallica interpretatione Memoriarum Chinensium e Russico sermone nuper nobilitatus.) alter germanice divina tradit oracula. Is est Sollikoferus, Helvetus origine, ex oppido Lausannae vicino, St. Gallen dicto, oriundus. francice idem loquitur. Uxor ejus item originis est francicae. Floret is summa existimatione, dignitate et fama, quam sibi sanctitate morum, elegantia literarum, et in primis incomparabili facundia peperit. Est inter oratores sacros nostrates facile princeps. Vix credas quantus hominum numerus, etiam Lutheranorum, ad eum audiendum confluat. Hic unus omnium mihi videbatur vel maxime idoneus, cui filius Tuus praeceptis et exemplo et convictu ad virtutem formandus crederetur; speroque iudicium Tuum meo non repugnaturum. Eccui par erat Te malle filium Tuum credere, quam ministro coetus Reformati, docto, urbano, fido, religioso, modis omnibus venerabili, qui Meermannulum<sup>2)</sup> Tuum (ut verbis Tuis utar) patria caritate amplecteretur, ipse prolis exsors, et in sinu atque oculis ferret. Habitat Sollikoferus in parte urbis celeberrima et pulcherrima, ad forum, in aedibus Hohmannianis, quae [ tam sunt fol. 2<sup>r</sup> magnificae, ut paucae aliae cum iis de magnificentia contendant.

1) [Jean Dumas hier verwechselt mit Charles Guillaume Frédéric D., dem Uebersetzer der Voyages et découvertes faites par les Russes etc., Amsterdam 1766.]

2) [Hd: Meermannullum]

Offert Sollikoferus filio Tuo tres cameras amplas, et splendide ornatas, pro annuo locario<sup>1)</sup> centum quinquaginta thalerorum. quae merces sane est modica, habita ratione enormitatis, ad quam paucis abhinc annis τὸ ἐνοίκιον Lipsiae excessit. Angustam urbem incolit ingens hominum numerus, praesertim studiosorum locupletium et nobili loco natorum. Quo factum ut locaria ad immanem modum excesserint. Forte adducetur Sollikoferus cum tempore, ubi cum filio Tuo et ejus rectore aliquanto penitius consueverit, ut ad mensam quoque suam eos admittat. Interea spero me impetraturum a Ludwigio, medicorum nostrorum principe, viro arteque et scriptis incluto, ut sinat filium Tuum convictu suo uti. Indulget hoc gratiae Ludwigi adolescentibus bene natis, medicinae inprimis, sed et aliis literis, theologicisque et philologicis, deditis, ut eos epulisque meridianis et sermonibus familiaribus pascat. Pendunt per septimanam<sup>2)</sup>

Unum hoc depeciscitur Sollikoferus, quod ultro liquet aequum, neque denegandum esse, ut diebus Saturni, quibus vacare solet meditationi homiliarum die dominico pro concione habendarum, cubiculorum, quae tria Tuo filio habenda concedet, maximum, cubiculo, quo ipse familiariter utitur, finitimum, strepitu vacet; ne fremitus insolentior commitantem ipsum interpellat. Scholas suas magistri nostri propediem, octiduo a festo Pentecostes proximo, aperient, totamque per aestatem continuabunt, et uno tenore usque ad festum Paschatis extrahent. Jam Tecum statues, Meermanne, Vir Illustris, utrum expediat filium jam statim huc mitti, quo intersit ipsis scholarum (seu collegiorum) initiis, an sub autumnum demum ingressum, quum in medium lectionum cursum incidet. Existimem equidem illud multo satius fore, quam hoc. Sed utrum Tu statues, fac quaeso me de consilio Tuo per literas certiore. Certa τῶν ἀρχοῦσεων merces nulla est. Juvenes honestioris ordinis pro fortunis didactrum pendunt. Quam operam magister gratis omnibus, qui se uti velint, navat, ea publica appellantur collegia; privata, quum plures ad audiendum atque discendum coeunt: his merces constituta est modica. privatissima denique collegia illae usurpantur institutiones, quas magister uni quaternis, quinisque, ut inter contrahentes convenit, per septimanam horis impertit. Postremum hoc genus scholarum magno venit. Centum thaleri solent earum

1) [Hdr: locari]

2) [Hier ist Raum von etwa 44 Buchstaben gelassen und am Rande gesetzt: V. in fine scripta.]

merces esse constituta et usu recepta. Magistros filio Tuo, primo quidem biennio, maxime convenientes existimem Ernestium utrumque, illum celeberrimum, et alterum juniorem, istius e fratre nepotem, a quibus humaniores literas accipiat, Boehmium, qui historiam statuum (ut appellant), Burscherum denique, qui Universalem tradat. Haec pauca de curriculo literario, quod filius Tuus apud nos ingreditur, et, quod spero optoque, feliciter decurret, breviter et summatim, ad Te, Vir Illustris perscribenda duxi. Caetera docebit ipsa res, et filius Tuus, cum ad nos appulerit, aut usu ipse suo, aut ab amicis admonitus, constituat, aut ad Te referet. Faxit Deus, ut, quod cepisti, consilium, grave profecto et arduum, ad salutem Filii Tui, gloriamque gentis Tuae nobilissimae, et ad gaudium Tuum, prosperum sortiatur exitum. Scripsi Lipsiae d. 30. Maij 1767.